
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-107 del 27/11/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Previsione  del  fabbisogno  di 
massima  relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera 
intellettuale con contratto di lavoro autonomo. Anno 2019.

Proposta n. PDEL-2018-107 del 23/11/2018

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 27 (ventisette) novembre  2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Previsione del fabbisogno di massima relativo 

agli incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro 

autonomo. Anno 2019.

VISTA:

- la D.D.G. n. 46/2018 con cui è stata approvata la Disciplina in materia di conferimento di 

incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro  autonomo  presso 

Arpae Emilia-Romagna ed, in particolare, l’art. 6 della citata Disciplina in cui si prevede 

che entro il 30 novembre di ogni anno, per l’esercizio successivo, il Direttore Generale 

deve approvare un documento di previsione del fabbisogno di massima relativamente agli 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo, da attivarsi 

nelle strutture organizzative dell’Agenzia;

RILEVATO:

- che tale documento è predisposto - previa ricognizione presso le strutture organizzative 

che intendono conferire gli incarichi in questione - a cura della Direzione Amministrativa, 

in coerenza con i programmi di attività ed in connessione con gli obiettivi e le risorse 

assegnate alle suddette strutture e deve contenere per ciascun incarico:

a) gli obiettivi/progetti/programmi a fronte dei quali si intende affidare l’incarico;

b) la tipologia di incarico (prestazione d’opera intellettuale di natura professionale o di 

natura occasionale);

c) il contenuto dell’attività (studio/ricerca/consulenza/docenza);

d) la quantificazione dei costi (importo massimo lordo) ed il budget di Nodo al quale 

devono essere attribuiti;

e) i  ricavi  che  garantiscono  la  copertura  finanziaria,  nel  caso  di  incarichi  relativi  a 

commesse o progetti finanziati;

CONSIDERATO:

- che  la  Direzione  Amministrativa  ha  effettuato,  presso  le  strutture  interessate,  la 

ricognizione del fabbisogno relativo al conferimento di incarichi di prestazione d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 2019;

- che sulla base della ricognizione effettuata è stato elaborato il “Documento di previsione 

del fabbisogno di massima relativo al  conferimento di incarichi  di prestazione d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 2019”, allegato sub A) quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO:

- che  il  suddetto  documento  individua  una  previsione  del  fabbisogno di  massima  degli 



incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo, e che sono, 

comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi applicativi regionali che 

rendano necessaria  una  riduzione  dei  costi  relativamente  ai  suddetti  incarichi,  avendo 

riguardo, in particolare, a quanto previsto dalla legge n. 122/2010 e ss. mm. e dal D.L. n. 

101/2013 convertito con L. n. 125/2013 e ss. mm.;

- altresì,  che  i  singoli  incarichi  contenuti  nel  suddetto  documento  di  previsione  del 

fabbisogno  di  incarichi  esterni  riferito  alla  programmazione  2019,  saranno  autorizzati 

solamente  se  compatibili  con  i  limiti  di  spesa  vigenti  per  Arpae  al  momento  del 

conferimento  dell’incarico  medesimo,  nonché  -  per  gli  incarichi  riferiti  a  progetti 

finanziati  esternamente  -  solo  qualora  sia  stata  formalizzata  la  corresponsione  nei 

confronti  dell’Agenzia  di  specifico  contributo  destinato  alla  copertura  dei  costi  dei 

progetti stessi;

RITENUTO PERTANTO:

- di  approvare  il  “Documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo  per  l’anno  2019”,  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto;

RITENUTO INOLTRE:

- di  stabilire  che  l’inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l’attivazione delle procedure di incarico di prestazioni d’opera 

intellettuale di natura professionale da parte dei Dirigenti competenti ai sensi dell’art. 3 

della Disciplina approvata con D.D.G. n. 46/2018 e del Regolamento sul decentramento 

amministrativo;

RITENUTO ALTRESI’:

- di stabilire che - qualora dovessero intervenire finanziamenti a specifica destinazione per 

ulteriori commesse o progetti da parte della Comunità Europea o di altri soggetti pubblici 

o privati non compresi nell’allegato sub A) al presente atto, i cui costi, ricavi e contributi 

in  conto  capitale  sono  oggetto  di  specifica  rendicontazione  separata  -  la  presente 

programmazione degli incarichi professionali con contratti di lavoro autonomo per l’anno 

2019 potrà  essere  integrata  con eventuali  ulteriori  incarichi  connessi  in  modo  certo  e 

documentabile al progetto o commessa finanziata, fatto salvo il necessario coordinamento 

con  la  Direzione  Amministrativa  per  la  valutazione  della  sostenibilità  economica  e 

finanziaria della nuova commessa/progetto;

DATO ATTO:



- che presso Arpae sono, altresì, attivi ulteriori incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

di natura professionale, già previsti nei precedenti atti di programmazione approvati con 

D.D.G.  n.  84/2015,  con  D.D.G.  n.123/2016  e  con  D.D.G.  n.  117/2017  e  i  cui  costi 

incidono anche sull’esercizio 2019, così come precisato nel prospetto allegato sub B) al 

presente atto;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, la quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

RICHIAMATE ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 127/2017 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia 

per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2018-2020, 

del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio 

2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2018”;

- la D.D.G. n. 128/2017 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  ai  centri  di 

responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2018”;

DATO ATTO:

- che i costi riportati negli allegati A) e B) al presente atto saranno compresi nel Bilancio 

Pluriennale  di  previsione  2019-2021  e  annuale  2019  e  nel  budget  2019  in  via  di 

approvazione;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n. 

241/1990, la Dott.ssa Monica Ferretti;

DELIBERA

1. di  approvare  il  “Documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo  per  l’anno  2019”,  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 



presente atto;

2. di  stabilire  che  l’inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l’attivazione delle procedure di incarico relative a prestazioni 

d’opera intellettuale  di  natura  professionale  da parte  dei  Dirigenti  competenti  ai  sensi 

dell’art.  3  della  Disciplina  approvata  con  D.D.G.  n.  46/2018  e  del  Regolamento  sul 

decentramento amministrativo;

3. di  dare  atto  che  il  suddetto  documento  individua  una  previsione  del  fabbisogno  di 

massima  degli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo, e che sono, comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi 

applicativi  regionali  che  rendano  necessaria  una  riduzione  dei  costi  relativamente  ai 

suddetti  incarichi,  avendo  riguardo,  in  particolare,  a  quanto  previsto  dalla  legge  n. 

122/2010 e ss.mm. e dal D.L. n. 101/2013 convertito con L. n. 125/2013 e ss.mm.;

4. di stabilire, altresì, che i singoli incarichi contenuti nel suddetto documento di previsione 

del fabbisogno di incarichi esterni riferito alla programmazione 2019, saranno autorizzati 

solamente  se  compatibili  con  i  limiti  di  spesa  vigenti  per  Arpae  al  momento  del 

conferimento  dell’incarico  medesimo,  nonché  -  per  gli  incarichi  riferiti  a  progetti 

finanziati  esternamente  -  solo  qualora  sia  stata  formalizzata  la  corresponsione  nei 

confronti  dell’Agenzia  di  specifico  contributo  destinato  alla  copertura  dei  costi  dei 

progetti stessi;

5. inoltre,  di  stabilire  che  -  qualora  dovessero  intervenire  finanziamenti  a  specifica 

destinazione per ulteriori commesse o progetti da parte della Comunità Europea o di altri 

soggetti pubblici o privati non compresi nell’allegato sub A) al presente atto, i cui costi, 

ricavi e contributi in conto capitale sono oggetto di specifica rendicontazione separata - la 

presente programmazione degli incarichi professionali con contratti di lavoro autonomo 

per l’anno 2019 potrà essere integrata con eventuali ulteriori incarichi connessi in modo 

certo  e  documentabile  al  progetto  o  commessa  finanziata,  fatto  salvo  il  necessario 

coordinamento  con  la  Direzione  Amministrativa  per  la  valutazione  della  sostenibilità 

economica e finanziaria della nuova commessa/progetto;

6. di  dare  atto  che  presso  Arpae  sono,  altresì,  attivi  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale  di natura professionale,  già previsti  nei  precedenti  atti  di programmazione 

approvati con D.D.G. n. 84/2015, con D.D.G. n. 123/2016 e con D.D.G. n. 117/2017 i cui 

costi incidono anche sull’esercizio 2018, così come precisato nel prospetto allegato sub B) 

al presente atto.

PARERE: FAVOREVOLE



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Allegato A)

CdC Obiettivo/progetto/programma Ricavi (importo)

SIMC01 AOSIM Convenzione CER/LET - LET consumi idrici da telerilevamento da codificare ricerca  €       37.000,00 
acconti e saldo

01/01/2019 31/12/2020

SIMC02 SIPNC ricerca  €       25.000,00 acconti e saldo 01/01/2019 31/12/2020

SIMC03 AOSIM Attività sviluppo prodotti previsionali per UNIPOL da codificare ricerca  €       25.000,00 acconti e saldo 90.000,00 semestrale 01/03/2019 30/12/2019

SIMC04 AOSIM Sviluppo rete neurale da codificare studio  €         4.900,00 acconti e saldo Alluv - Euro 150.000 annuale 31/08/2019 30/09/2019

DT01 DLMFE da codificare studio  €         4.500,00 112.500,00 periodiche 01/01/2019 30/06/2019

DT02 DLMRE Ricerca di Legionella spp su campioni di acqua 18RE1 ricerca  €         4.882,50 acconti e saldo 20.000,00 periodiche 01/01/2019 31/05/2019

DT03 Direzione tecnica DTAS PROGETTO EUROPEO AWAIR AWA17 ricerca  €         5.000,00 
acconti e saldo

399.410,00 a rendicontazione 14/01/2019 30/11/2019

DT04 Drezione tecnica DTAS PROGETTO EUROPEO AWAIR AWA17 ricerca  €         8.000,00 
acconti e saldo

399.410,00 01/09/2019 31/07/2020

DT05 DTAS PROGETTO BIKE TO WORK BIK18 ricerca  €       12.000,00 
acconti e saldo

48.500,00 15/05/2019 30/11/2019

DT06 Direzione tecnica DTCAN PROGETTO  CORIS REGIONE VENETO -PAMPER PAM18 ricerca  €       12.000,00 
acconti e saldo

59.245,00 01/05/2019 30/04/2020

DT07 Direzione tecnica DIRTE DEMANIO IDRICO - GRANDI DERIVAZIONI da codificare ricerca  €       42.000,00 acconti e saldo 84.000,00 annuale 01/01/2019 31/12/2020

 €   180.282,50 

Rif doc 
prev

   
Nodo/Area

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico 

(prof.le/occ.le)

Contenuto 
attività 
(studio/ 
ricerca/ 
consul)

Costi 
esercizio 

2019 
(importo)

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Durata 
(dal)

Durata 
(al)

Servizio Idro 
Meteo Clima

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

convenzioni biennali 
Let/consorzi di bonifica in via di 
firma - Da attivare

a rendicontazione 
semestrale

Servizio Idro 
Meteo Clima

Italia-Croazia, H2020 CLARA + ADRIADAPT - Supporto 
informatico a modellistica climatica

17CLA + da 
codificare

prestazione d’opera 
intellettuale di natura 
professionale

contributi Adriadapt € 176.100+ 
Clara € 304.950

a rendicontazione 
semestrale

Servizio Idro 
Meteo Clima

prestazione d’opera 
intellettuale di natura 
professionale

Servizio Idro 
Meteo Clima

prestazione d’opera 
intellettuale di natura 
occasionale

Direzione 
Tecnica

Attività analitica ecotossicologica per la caratterizzazionedei 
fondali dei canali Candiano e Baiona

prestazione d’opera 
intellettuale di natura 
occasionale

Direzione 
Tecnica

prestazione d’opera 
intellettuale di natura 
occasionale

prestazione d’opera 
intellettuale di natura 
occasionale

prestazione d'opera 
intellettuale di natura 
professionale

a rendicontazione 
semestralle

Direzione 
Tecnica

prestazione d'opera 
intellettuale di natura 
professionale

a rendicontazione 
semestrale

prestazione d’opera 
intellettuale di natura 
professionale

a rendicontazione 
semestrale

prestazione d’opera 
intellettuale di natura 
professionale



Allegato B)

CdC Obiettivo/progetto/programma Ricavi (importo)

ASBIL01 ASBIL consulenza (**)  €        16.009,00 vedi note 01/04/2017 31/03/2020

DT08 DLMBO 16USL studio  €        37.429,60 50.000,00 euro annuale 01/01/2017 31/12/2019

DT09 DLMBO 16SOM studio  €        11.610,08 130.000,00 euro 01/08/2016 30/04/2019

DT10 DLMBO 16SOM studio  €        14.036,10 130.000,00 euro 16/05/2016 15/05/2019

DT11 DTAS PROGETTO EUROPEO AWAIR AWA17 ricerca  €          6.096,00 
acconti e saldo

399.410,00 15/05/2018 30/04/2019

SIMC05 AOSIM PROGETTONE 3 – II FASE Modellistica marino costiera 16PF2 ricerca  €          6.540,00 
acconti e saldo

a rendicontazione 20/03/2017 28/02/2019

SIMC06 SIPNC ALLUV-Modellistica numerica previsionale ad alta risoluzione 18ALL consulenza  €        12.480,00 
acconti e saldo

Alluv - Euro 150.000 annuale 14/05/2018 31/12/2019

SIMC07 AOSIM 18ISTO consulenza  €        22.880,00 
acconti e saldo

07/05/2018 31/12/2019

 €   127.080,78 

Rif doc 
prev

   
Nodo/Area

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico 

(prof.le/occ.le)

Contenuto 
attività 
(studio/ 
ricerca/ 
consul)

Costi 
esercizio 

2019 
(importo)

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Durata 
(dal)

Durata 
(al)

Direzione 
Amministrativa

Servizi di consulenza in materia tributaria e fiscale con 
particolare riferimento agli adempimenti relativi ad attività 
commerciali con IVA; aggiornamento professionale su temi 
contabili e fiscali; certificazione della rendicontazione dei progetti 
finanziati

progetti europei 
Strutture 
tematiche, DT 
e Sezioni 
Provinciali

prestazioned’opera 
intellettuale di natura  
professionale annuale e a 

rendicontazione 
progetto

a rendicontazione finale 
progetto

Direzione 
Tecnica

Attività analitica e di campionamento per la valutazione 
dell'idoneità igienica delle "Camere bianche, sale operatorie ed 
Unità emodialisi" dell'Azienda USL di Bologna 

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

acconti e saldo sulla 
base dello stato di 
avanzamento 
dell'attività

Direzione 
Tecnica

Attività analitica microbiologica, chimica e attività di 
campionamento, chimico, microbiologico su acque di rete, aria-
superfici, alimenti e acque di varie Unità Operative, Blocchi 
Operatori, Centri Pasto del Policlinico S. Orsola Malpighi

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

acconti e saldo sulla 
base dello stato 
avanzamento attività

annuale   
Accordo Quadro in via di 
aggiornamento

Direzione 
Tecnica

Attività analitica microbiologica, chimica e attività di 
campionamento, chimico, microbiologico su acque di rete, aria-
superfici, alimenti e acque di varie Unità Operative, Blocchi 
Operatori, Centri Pasto del Policlinico S. Orsola Malpighi

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

acconti e saldo sulla 
base dello stato 
avanzamento attività

annuale
Accordo Quadro in via di 
aggiornamento

Direzione 
Tecnica

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

a rendicontazione 
semestrale

Servizio Idro 
Meteo Clima

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

PROGETTONE 3 – II FASE 
€ 500.000

Servizio Idro 
Meteo Clima

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Servizio Idro 
Meteo Clima

ISTORM - ADRION -Attività di omogenizzazione procedure 
protezione civile a scala adriatico-ionico

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ISTORM - ADRION euro 
164.350

a rendicontazione 
semestrale

(**) IVA interamente recuperabile quota di consulenza (nel 2019 pari a euro 2.778,00 ) salvo applicazione calcolo pro rata non è compresa nel costo sopra riportato. Il costo totale comprende euro 2.628,00 da imputarsi a costi di aggiornamento e docenze, inoltre il costo 
comprende euro 3.383,00 coperti da finanziamento su progetti (certificazione di progetti).



N. proposta: PDEL-2018-107 del 23/11/2018

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Previsione  del  fabbisogno  di  massima 
relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con 
contratto di lavoro autonomo. Anno 2019.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 27/11/2018
Il Dirigente


